

Số: 264/BC-PKT

Nhơn Trạch, ngày 22 tháng 8 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động Công nghiệp - Thương mại dịch vụ - TTCN 09 tháng và phương hướng 03 tháng năm 2019

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng, hàng năm của Sở Công thương tỉnh Đồng Nai. Nay Phòng Kinh tế huyện Nhơn Trạch báo cáo tình hình hoạt động Công nghiệp - Thương mại dịch vụ - TTCN 09 tháng và phương hướng 03 tháng năm 2019 như sau:

PHẦN I KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

I. Công nghiệp:

1. Tình hình các khu công nghiệp tập trung:

Tính đến cuối tháng 08/2019, huyện Nhơn Trạch có 09 KCN được thành lập và đi vào hoạt động gồm: Nhơn Trạch I, Nhơn Trạch II, Nhơn Trạch III, Nhơn Trạch V, Nhơn Trạch VI, Dệt may Nhơn Trạch, Nhơn Trạch II – Lộc Khang, Nhơn Trạch II – Nhơn Phú và khu công nghiệp Ông Kèo. Đến nay, các KCN huyện đã đầu tư xây dựng hoàn thành đưa vào sử dụng ổn định, hệ thống hạ tầng kỹ thuật, với tổng vốn đầu tư khoảng 4.083 tỷ đồng (*chiếm 35,8% vốn đầu tư hạ tầng KCN của toàn tỉnh*).

Tình hình cho thuê đất: Tổng diện tích khu công nghiệp huyện Nhơn Trạch khoảng 3.339 ha (*chiếm 32% diện tích của toàn tỉnh*), diện tích đất công nghiệp dành cho thuê là 2.301 ha (*chiếm 32% diện tích đất công nghiệp của toàn tỉnh*); trong đó, diện tích đất công nghiệp đã cho thuê là 2.11 ha/2.301 ha (*đạt 92,05%*). Tỷ lệ lấp đầy các KCN huyện Nhơn Trạch khá cao so với mức bình quân của toàn tỉnh (78,44%); các KCN huyện đã hoạt động lâu năm, có nhiều KCN đã lấp đầy 100% dự án thu hút đầu tư (KCN Nhơn Trạch II – Giai đoạn 1, Nhơn Trạch V, Nhơn Trạch II – Nhơn Phú, Nhơn Trạch II – Lộc Khang, Dệt may Nhơn Trạch)

Tình hình thu hút dự án đầu tư: Các KCN huyện Nhơn Trạch đã thu hút 498 dự án đầu tư (*chiếm 28,8% số dự án các KCN tỉnh*), trong đó, có 361 dự án FDI, với tổng vốn đầu tư 9,3 tỷ đô la Mỹ và 137 dự án đầu tư trong nước, với tổng vốn đầu tư 23.355,91 tỷ đồng. Tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài tại các KCN huyện như sau:

- *Đánh giá tình hình hoạt động các doanh nghiệp:* Các doanh nghiệp trong các KCN huyện Nhơn Trạch hoạt động sản xuất kinh doanh tương đối ổn định qua các năm, xuất khẩu tăng mạnh so với cùng kỳ (do đơn đặt hàng ổn định), doanh nghiệp đang trong giai đoạn sản xuất để cung ứng kịp thời các đơn đặt hàng.

Tỷ lệ nhập khẩu giảm so với năm 2018 và trước đó, nhờ vào việc tận dụng nguồn hàng cung ứng trong nước (nguyên vật liệu trong nước), đáp ứng một phần nguyên vật liệu cho các doanh nghiệp này, nhờ đó làm tăng tỷ lệ xuất khẩu của doanh nghiệp, giảm nhập khẩu.

- Đánh giá tình hình thu hút các dự án đầu tư: Tình hình thu hút đầu tư các dự án tăng tịnh tiến theo các năm; các dự án đầu tư nước ngoài thu hút đều có sự chọn lọc phù hợp chủ trương của tỉnh; ưu tiên dự án công nghệ cao, lao động có tay nghề, dự án sản xuất công nghiệp hỗ trợ, dự án thân thiện môi trường...tập trung vào các ngành cơ khí chính xác, điện tử, sản xuất phụ tùng và linh kiện ô tô, dệt may...

Trong kỳ, có 02 dự án tăng vốn đầu tư, có 04 dự án thông báo ngưng triển khai dự án và rút vốn khỏi Việt Nam.

Trong kỳ phối hợp với Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh Đồng Nai làm việc với Công ty TNHH Wagon – Khu công nghiệp Nhơn Trạch III- Tín Nghĩa, giai đoạn II về việc xử lý kiến nghị của doanh nghiệp về mở rộng quy mô sản xuất từ 490 tấn sản phẩm/năm lên thành 6.240 tấn sản phẩm/năm. Kết quả, ngành nghề mà doanh nghiệp đầu tư phù hợp với Luật Đầu tư và quy hoạch chung của tỉnh về phát triển công nghiệp hỗ trợ. Qua đó, tạo thêm công ăn việc làm cho người lao động tại địa phương, ứng dụng dây chuyền thiết bị và công nghệ mới vào sản xuất, nâng cao giá trị sản phẩm và giá trị xuất khẩu, đóng góp vào GDP của tỉnh nhà. Hiện nay các quy định về xem xét, giải quyết đầu tư trên địa bàn tỉnh Đồng Nai thực hiện theo quy định của Luật Đầu tư và các quy định pháp luật liên quan khác. Phòng Kinh tế huyện thống nhất chủ trương với các Sở, ngành của tỉnh và đề xuất Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh xem xét, điều chỉnh Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho Công ty TNHH Wagon với nội dung đăng ký nêu trên.

Tình hình lao động trong khu công nghiệp: Các KCN huyện Nhơn Trạch có 112,309 lao động (chiếm 19,3% tổng số lao động tại các KCN); tại khu vực các KCN huyện từ đầu năm đến nay xảy ra 11 vụ đình công tập thể liên quan đến chế độ của người lao động.

Công tác Bảo vệ môi trường khu công nghiệp: Hiện nay, có 09/09 KCN đang hoạt động đã xây dựng hoàn thành nhà máy xử lý nước thải (NM XLNT), với tổng công suất thiết kế là 79.500 m³/ngày.đêm; tổng vốn đầu tư khoảng 1.010 tỷ đồng; các khu công nghiệp đang hoạt động đều đảm bảo việc tiếp nhận, xử lý nước thải cho các doanh nghiệp. Hiện có 8/9 KCN đã được lắp đặt thiết bị quan trắc nước thải tự động, riêng KCN Ông Kèo chưa vận hành NM XLNT tập trung (sau khi vận hành và có lượng nước thải ổn định sẽ lắp đặt). Tổng khối lượng nước thải phát sinh tại 09 KCN khoảng 56.430 m³/ngày.đêm; trong đó, lượng nước thải của các doanh nghiệp thu gom đầu nối về các NM XLNT tập trung là 40.480 m³/ngày.đêm (chiếm 71,73%); lượng nước thải của các doanh nghiệp được cấp phép xả thải trực tiếp là 15.893 m³/ngày.đêm (chiếm 28,16%); lượng nước thải còn lại của các doanh nghiệp chưa đấu nối khoảng 57 m³/ngày.đêm (chiếm 0,11%).

2. Tình hình đầu tư xây dựng và phát triển cụm công nghiệp Phú Thạnh – Vĩnh Thanh

a. Tình hình thu hút đầu tư

Đến nay, Cụm công nghiệp Phú Thạnh – Vĩnh Thanh đã thu hút 32 dự án đầu tư; trong đó, có 17 doanh nghiệp đang hoạt động, 04 doanh nghiệp đang xây dựng và 11 doanh nghiệp đang thực hiện thủ tục đầu tư, giải quyết việc làm cho trên 3.700 lao động. Bên cạnh đó, nhắc nhở, hỗ trợ các doanh nghiệp đẩy nhanh tiến độ xây dựng dự án và hoàn thành nghĩa vụ đóng góp kinh phí xây dựng hạ tầng Cụm công nghiệp

b. Tiến độ đầu tư cơ sở hạ tầng và hỗ trợ kinh phí đầu tư hạ tầng Cụm công nghiệp

Tiến độ đến nay, tổng khối lượng các gói thầu đạt 68%. Cụ thể như sau:

Công tác hỗ trợ kinh phí đầu tư hạ tầng Cụm công nghiệp Phú Thạnh – Vĩnh Thanh theo Quyết định số 32/2016/QĐ-UBND ngày 19/5/2016; Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 07/05/2018 của UBND tỉnh Đồng Nai về một số chính sách hỗ trợ phát triển CCN trên địa bàn tỉnh.

Trung tâm Dịch vụ Đô thị huyện đã phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện về việc họp đánh giá tình hình tiến độ giải ngân nguồn kinh phí hỗ trợ đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp Phú Thạnh – Vĩnh Thanh trong năm 2019. Kết quả, đã giải ngân 3,9 tỷ đồng (đạt 20% tổng nguồn vốn hỗ trợ của tỉnh), việc giải ngân tập trung vào gói thầu của hệ thống cấp nước bên trong Cụm công nghiệp và hệ thống cấp nước giai đoạn mở rộng. Trong thời gian tới, Trung tâm Dịch vụ Đô thị sẽ tiếp tục thực hiện giải ngân các gói thầu còn lại theo đúng quy định của pháp luật.

3. Công tác khuyến công và xây dựng cơ bản:

a. Công tác khuyến công

Phối hợp với các ngành, đơn vị tổ chức tốt Hội nghị gấp gõ và đối thoại doanh nghiệp trên địa bàn huyện vào ngày 28/02/2019. Kết quả, có 143 đại biểu tham dự, trong đó, có 78 doanh nghiệp và đại diện các cơ quan đơn vị của huyện. Tại cuộc họp có 8 câu hỏi có liên quan đến chính sách thuế, hóa đơn điện tử, đất đai, vay vốn tín dụng và thủ tục thành lập doanh nghiệp, những câu hỏi đã được lãnh đạo Cục thuế tỉnh, Ngân hàng Nhà nước tỉnh Đồng Nai và lãnh đạo huyện giải đáp thỏa đáng cho các doanh nghiệp tham dự cuộc họp.

Thực hiện Đề án khuyến công; trong kỳ, phối hợp với Phòng Tài nguyên – Môi trường huyện về việc sớm hỗ trợ xây dựng kế hoạch bảo vệ môi trường cho các cơ sở, doanh nghiệp thực hiện việc đầu tư, ứng máy móc thiết bị mới, tiên tiến vào sản xuất được quy định tại Văn bản 8985/UBND-ĐT ngày 24/08/2018 của UBND tỉnh Đồng Nai đối với các doanh nghiệp nằm ngoài khu công nghiệp trên địa bàn huyện.

Trong kỳ, phối hợp với Sở Công thương, Trung tâm Khuyến công và Tư vấn công nghiệp tổ chức khảo sát 03 cơ sở (cơ sở sản xuất cỏm dẹp Nguyễn Văn Phương và Công ty TNHH May Thanh Huyền, DNTN Đức Vinh) về việc đầu tư chuyển đổi, ứng dụng máy móc, thiết bị tiên tiến phục vụ sản xuất theo Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 11/12/2018 của UBND tỉnh Đồng Nai. Kết quả, cơ sở cỏm dẹp Nguyễn Văn Phương (xã Vĩnh Thanh) đầu tư máy tách hạt (mới 100%, xuất xứ Trung Quốc) nhằm phục vụ sản xuất cỏm dẹp. Qua thẩm định, cơ sở có đủ điều kiện tham gia Đề án khuyến công tỉnh và hỗ trợ kinh phí theo Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 11/12/2018 của UBND tỉnh Đồng Nai.

Phối hợp với UBND các xã rà soát các cơ sở, doanh nghiệp đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp huyện năm 2019 và hỗ trợ các doanh nghiệp vừa và nhỏ tham gia công tác xét tặng danh hiệu nghệ nhân, thợ giỏi và người có công đưa nghề về địa phương năm 2019. Kết quả, có 3 sản phẩm của các cơ sở tham gia, và 8 thợ giỏi lành nghề của Công ty TNHH Kim Trang Anh tham gia xét tặng danh hiệu thợ giỏi cấp tỉnh năm 2019.

Tham mưu TT-UBND huyện về việc góp ý danh sách đề xuất khen thưởng cho 12 doanh nghiệp tiêu biểu tại Hội nghị gấp gõ và đối thoại doanh nghiệp trong nước năm 2019 (*Thực hiện Văn bản số 777/SKHĐT-QLC ngày 11/03/2019 của Sở Kế hoạch Đầu tư Đồng Nai*);

Tham mưu TT-UBND huyện dự thảo báo cáo kết quả thực hiện Đề án AEC giai đoạn 2016 – 2018 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2019, 2020 trên địa bàn huyện.

Ngày 02/04/2019, Phòng Kinh tế huyện đã có Tờ trình số 45/TTr-PKT về việc trình TT-UBND huyện phê duyệt nội dung nêu trên (*Thực hiện Văn bản số 1060/SCT-TM ngày 28/03/2019 của Sở Công thương Đồng Nai về việc báo cáo kết quả thực hiện Đề án AEC giai đoạn 2016 – 2018 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2019, 2020 trên địa bàn huyện*).

Tham mưu TT-UBND huyện báo cáo chuyên đề đổi ngoại tỉnh Đồng Nai (*thực hiện chỉ đạo tại văn bản số 3744/UBND-NN ngày 27/05/2019 của UBND huyện Nhơn Trạch về việc chuẩn bị nội dung làm việc với Tạp chí Văn hóa Doanh nhân Việt Nam; Văn bản số 5067/UBND-TH ngày 08/05/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc thực hiện chuyên đề đổi ngoại tỉnh Đồng Nai*).

Tham mưu TT-UBND huyện xử lý kiến nghị của Công ty CP Dệt Texhong Nhơn Trạch và Công ty TNHH KHKT Texhong Nhơn Trạch (02 Công ty). Phòng Kinh tế huyện đã phối hợp với các cơ quan: Công an huyện, Chi cục Thuế, Liên đoàn Lao động; Hải quan Nhơn Trạch và Ban Quản lý các KCN Đồng Nai tiến hành rà soát về tình hình hoạt động của doanh nghiệp như: Việc chấp hành chính sách thuế với Nhà nước có đầy đủ, kịp thời qua các năm và xử lý vi phạm chính sách thuế; những vấn đề liên quan đến môi trường, gian lận thương mại (nếu có); những chế độ, đãi ngộ của doanh nghiệp đối với người lao động, tình hình đình công, lãn công... Kết quả, Công ty chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước trong quá trình sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện giai đoạn 2016-2018 (03 năm); đồng thời, Phòng Kinh tế huyện có Tờ trình số 120/TTr-PKT ngày 27/06/2019 trình TT-UBND huyện (dự thảo) văn bản chấp thuận cho doanh nghiệp theo đúng quy định (*Thực hiện Văn bản số 4539/UBND-NN ngày 20/06/2019 của UBND huyện Nhơn Trạch về việc xử lý kiến nghị của Công ty CP Dệt Texhong Nhơn Trạch và Công ty TNHH KHKT Texhong Nhơn Trạch*).

Thực hiện Văn bản số 56/KC&TV-KC ngày 21/03/2019 của Trung tâm Khuyến công và Tư vấn công nghiệp về việc đăng ký danh sách công tác viên khuyến công tham gia Đề án thành lập và duy trì mạng lưới khuyến công trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Ngày 01/04/2019, Phòng Kinh tế đã có văn bản số 28/PKT gửi UBND các xã về việc triển khai nhiệm vụ nêu trên.

Thực hiện Văn bản số 1556/UBND-NN ngày 13/03/2019 của UBND huyện Nhơn Trạch. Ngày 04/04/2019, Phòng Kinh tế đã làm việc với Công ty TNHH Thành phố công nghiệp mới về việc hoàn chỉnh phương án kinh doanh khu thương mại sau cuộc họp với các phòng ban chuyên môn; có báo cáo đề xuất số 64/BC-PKT ngày 04/04/2019 và báo cáo TT-UBND huyện theo quy định. Kết quả, ngày 21/06/2019, Công ty TNHH Thành phố công nghiệp mới đã khai trương khu thương mại cuối tuần Jam Swanpark tại khu đô thị Đông Sài gòn (xã Long Tân) với số lượng 100 gian hàng thương mại, ẩm thực, ca nhạc hàng đêm bằng container, thu hút 500 lượt khách tham quan mỗi đêm.

Làm việc với các cơ sở để lựa chọn sản phẩm tham gia Hội đồng bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp huyện; đồng thời, làm việc với Công ty TNHH MTV Kim Trang Anh (xã Long Thọ) về việc đăng ký các cá nhân có tay nghề tham gia xét tặng danh hiệu thợ giỏi cấp tỉnh năm 2019. Kết quả, các cá nhân đang bổ sung hình 3x4, chứng minh nhân dân, phiếu đăng ký và bản thuyết minh về tay nghề đăng ký xét tặng theo quy định.

Thực hiện Đề án Khuyến công năm 2019, Phối hợp với Trung tâm Khuyến công tỉnh Đồng Nai xây dựng kế hoạch kinh phí khuyến công triển khai thực hiện trong năm 2019. Trong đó, tập trung công tác hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn huyện.

Tham mưu TT-UBND huyện kiện toàn Hội đồng bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp huyện năm 2019 và hỗ trợ các doanh nghiệp vừa và nhỏ

tham gia công tác xét tặng danh hiệu nghệ nhân, thợ giỏi và người có công đưa nghề về địa phương năm 2019.

b. Công tác khác

Hoàn chỉnh dự toán kinh phí triển khai thực hiện Chương trình phục hồi thu nhập cho các hộ dân có đất bị thu hồi thuộc dự án. Đồng thời, gửi đến các ngành có liên quan điều chỉnh, bổ sung trước khi trình TT-UBND huyện phê duyệt theo đúng quy định.

Bên cạnh đó, phối hợp với Trung tâm Phát triển Quỹ đất huyện Nhơn Trạch; UBND xã Phước An, Vĩnh Thanh, Phước Khánh rà soát các hộ dân bị ảnh hưởng di dời các trục điện cao thế chưa tham gia thực hiện chương trình phục hồi thu nhập dự án đường cao tốc Bến Lức – Long Thành (đoạn qua huyện Nhơn Trạch) (tránh tình trạng bổ sung và phát sinh khiếu kiện) theo Văn bản số 88/SEPMU-QLCMB ngày 25/03/2019 của Ban Quản lý Dự án các đường cao tốc Phía Nam; Kết quả, sau khi phối hợp với Trung tâm Phát triển Quỹ đất, UBND các xã rà soát danh sách và thống nhất danh sách hộ dân bị ảnh hưởng dưới đường điện cao thế và bổ sung vào danh sách các hộ dân được hỗ trợ từ Chương trình Phục hồi thu nhập của dự án theo quy định.

II. Thương mại – Dịch Vụ:

1. Tình hình đầu tư và phát triển chợ:

Về hiện trạng chợ: Theo quy hoạch phát triển mạng lưới chợ, trên địa bàn huyện có 16 chợ gồm : 02 chợ hạng I, 02 chợ hạng II và 12 chợ hạng III. Trong đó, đã xây dựng kiên cố hoặc bán kiên cố 9 chợ (Phú Hữu, Đại Phước, Hòa Bình, Giồng Ông Đôn, Phước Khánh, Phước An, Long Thọ 1, Sơn Hà, Phước Thiền); 06 chợ tạm (Phú Hội, Long Tân, Phú Thạnh, Đoàn Kết, Long Thọ ấp 4, Hiệp Phước) và chợ Nổi Phước An.

Hướng dẫn UDND các xã, Ban quản lý các chợ trên địa bàn huyện thực hiện xây dựng chợ Văn hóa theo văn bản số 1317/SCT-TM ngày 17/4/2019 của Sở Công thương về hồ sơ đánh giá tiêu chí 7 về chợ nông thôn trong bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao. Trong đó, tập trung chợ tại các xã Phước Khánh, Phú Thạnh, Long Tân, Phước An, Hiệp Phước.

Tổ chức Hội Hoa xuân huyện Nhơn Trạch – Mừng xuân Kỷ hợi năm 2019 đã phối hợp với Sở Công thương mời gọi các doanh nghiệp thuộc Câu lạc bộ “Hàng Việt về nông thôn” tham gia bán hàng bình ổn giá nhằm phục vụ bà con nhân dân vào những ngày cuối năm 2019. Đồng thời, mời gọi các tiểu thương kinh doanh tại các chợ trên địa bàn tham gia. Phiên chợ này được tổ chức 9 ngày, từ ngày 25/01/2019 đến ngày 02/02/2019 (*nhằm ngày 20/12 đến ngày 28/12 âm lịch*). Tổng số gian hàng tham gia trong Hội hoa xuân là 160 gian hàng, cụ thể: Khu thương mại: 87 gian hàng; Khu hoa, cây kiểng: 41 gian hàng; Khu ẩm thực: 23 gian hàng; Khu vui chơi giải trí: 03 gian hàng; Đờn ca tài tử: 06 gian hàng.

Kết quả chung của hội hoa xuân năm 2019: : tổng doanh thu trong thời gian 9 ngày đạt 4.480 triệu đồng (bình quân doanh thu từ 500 triệu – 560 triệu/ngày). Qua theo dõi và đánh giá tình hình buôn bán cũng như sức mua của người dân, thấy rằng sức mua năm nay và số lượng khách tham quan tại hội hoa xuân năm nay tăng so với cùng kỳ năm 2018; các doanh nghiệp thương mại đạt được lợi nhuận đề ra và rất háo hức, mong muốn tiếp tục tham gia vào các chương trình tiếp theo do huyện tổ chức, một số doanh nghiệp bán hoa mai và cây kiểng mới lạ Thành phố HCM tham gia cũng thu được lợi nhuận ngoài mong đợi trong 05 ngày thu được (260 triệu đồng).

Phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành 389/DP tỉnh, kết quả kiểm tra: 05 cơ sở, trong đó: 03 sạp kinh doanh giò, chả, bún tại chợ Long Thọ (test nhanh không phát hiện chất cấm) và 02 cơ sở kinh doanh quần áo (chờ xử lý).

Tình hình kinh doanh ở các chợ (loại 2, loại 3 và chợ tạm) ổn định. Giá cả đối với mặt hàng thuộc diện bình ổn giá và mặt hàng thiết yếu tương đối ổn định, không có tình trạng hàng hóa bị đẩy giá tăng cao bất thường. Qua kiểm tra thực tế nhìn chung hàng hóa có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng. Tình hình niêm yết giá bán thực hiện tương đối tốt.

Về tình hình hoạt động của các chợ trên địa bàn: Nhìn chung các chợ trên địa bàn ngưng hoạt động từ chiều ngày 04/02/2019 (tức chiều ngày 30 Tết) và hoạt động trở lại từ ngày 06/02/2019 (tức ngày 02 Tết), cụ thể: chợ Hiệp Phước ngày 06/02/2019, chợ Long Thọ ngày 06/02/2019, chợ Phước Thiền ngày 06/02/2019, chợ Đại Phước ngày 10/02/2019.

Phối hợp với các đơn vị có liên quan xem xét đơn xin đầu tư xây dựng chợ Hiệp Phước của Công ty TNHH MTV Long Thành Phúc Thịnh. Kết quả: Phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan đề nghị Công ty TNHH MTV Long Thành Phúc Thịnh thay đổi địa điểm khác vì chợ Hiệp Phước đã có đơn vị đầu tư.

Trong kỳ phòng Kinh tế đã phối hợp các đơn vị có liên quan tiến hành thẩm định tiêu chuẩn chợ Văn hóa đối với chợ Phước An và Phước Khánh. Qua kiểm tra, đánh giá và thống nhất với các đơn vị, kết quả cả 2 chợ đều đạt tiêu chuẩn chợ văn hóa. Đồng thời, Phòng Kinh tế đã tham mưu UBND huyện ra quyết định công nhận chợ Phước An và chợ Phước Khánh đạt tiêu chuẩn chợ Văn hóa.

Tham gia Lớp tập huấn cho tiểu thương về đạo đức kinh doanh và vệ sinh an toàn thực phẩm trong chợ truyền thống do Sở Công thương tổ chức.(Theo Kế hoạch số 2515/KH-SCT ngày 15/7/2019 của Sở Công thương về việc tổ chức lớp tập huấn cho tiểu thương về đạo đức kinh doanh và vệ sinh an toàn thực phẩm trong chợ truyền thống trên địa bàn tỉnh Đồng Nai).

2. Công tác bình ổn giá:

Nhìn chung thị trường giai đoạn trước, trong Tết Kỷ Hợi 2019 hoạt động kinh doanh thương mại trên địa bàn huyện diễn ra khá sôi động, nhu cầu mua sắm, tiêu dùng tăng so với ngày thường, tuy nhiên, sức mua sắm, tiêu thụ hàng hóa của công nhân, người dân giảm so với Tết năm 2018 do tình hình sản xuất, kinh doanh của các công ty, doanh nghiệp, trên địa bàn gặp nhiều khó khăn và lượng công nhân về quê ăn tết (đợt 1 vào ngày 23,24/12 âm lịch, khoảng 1/3 số lượng công nhân về quê và đợt 2 vào ngày 27/12 âm lịch). Mặt khác dịp tết năm nay không rơi vào kỳ lãnh lương của công nhân nên các công ty chỉ tạm ứng nữa tháng tiền lương, tiền thưởng cho công nhân nên đã ảnh hưởng nhiều đến sức mua sắm, tiêu thụ hàng hóa trong dịp tết. Hàng hóa phong phú với nhiều chủng loại mặt hàng, mẫu mã đẹp, kích thích nhu cầu mua sắm của người tiêu dùng. Tình hình giá cả trong những ngày trong Tết năm nay không có biến động lớn so với ngày thường, giá cả bình ổn không tăng đột biến và đảm bảo nguồn hàng phục vụ nhu cầu của người tiêu dùng.

Trong kỳ đã phối hợp với lực lượng Quản lý Thị trường số 8 (QLTT 8) tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn hàng lậu, hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng nhập lậu và lưu thông trên thị trường; Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm ngày càng được chú trọng, hàng hóa phong phú, đảm bảo chất lượng. Tới thời điểm này chưa phát hiện trường hợp đầu cơ, găm hàng chờ tăng giá, gây sốt giá.

Thực hiện Kế hoạch số 10795/KH-UBND ngày 10/10/2018 của UBND tỉnh về việc bình ổn giá mặt hàng thiết yếu năm 2018 và đầu năm 2019, UBND huyện xây dựng Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 27/12/2018 về chương trình bình ổn giá các mặt hàng thiết yếu năm 2018 và đầu năm 2019. Qua đó, vận động 07 cơ sở đăng ký tham gia chương trình bình ổn giá không vay vốn và cam kết thực hiện tốt việc đăng ký giá, niêm yết giá theo tinh thần chương trình đưa ra.

Về doanh thu: tổng doanh thu bán hàng trong kỳ đạt 137,4 triệu đồng, lũy kế doanh thu 243.847.800 đồng.

3. Tình hình kinh doanh các ngành hàng có điều kiện:

Kinh doanh xăng dầu: Trong kỳ, phối hợp với Sở Công Thương Đồng Nai khảo sát 01 địa điểm kinh doanh để cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh xăng dầu. Cấp mới Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh xăng dầu Công ty TNHH SXĐT XDM Miền Đông.

Kinh doanh xăng dầu: Trong kỳ, đã phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành 389 (Quản lý Thị trường số 8) kiểm tra vi phạm trong lĩnh vực kinh doanh xăng dầu trên địa bàn huyện đối với 06 trạm kinh doanh xăng dầu trên địa bàn huyện (Phước An, Vĩnh Thanh, Phước Khánh, Phú Đông, Phú Hội, Long Tân). Qua kiểm tra, Đoàn nhận thấy hầu hết các trạm xăng dầu không niêm yết thời gian bán hàng, sai biển hiệu kinh doanh, chưa cung cấp được các giấy tờ liên quan đến hoạt động kinh doanh xăng dầu tại thời điểm kiểm tra. Đoàn đã lập biên bản và đề nghị doanh nghiệp cung cấp đầy đủ giấy tờ về Đội QLTT số 8 để kiểm tra, xử lý theo quy định. Qua đó, Đoàn LN 389 huyện đã lập biên bản xử lý vi phạm đối với 04 trạm xăng dầu với tổng số tiền 32 triệu đồng.

Kinh doanh khí hóa lỏng: Trong kỳ, đã cấp 15 Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh khí hóa lỏng.

Tham mưu Báo cáo tình hình cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai, giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá 06 tháng đầu năm 2019 trên địa bàn huyện Nhơn Trạch. (Theo Văn bản số 2466/SCT-TM ngày 11/7/2019 của Sở Công thương tỉnh Đồng Nai)

4. Công tác Vệ sinh an toàn thực phẩm:

Phối hợp Đội Quản lý Thị trường số 8, Trung tâm Y tế, phòng Y tế huyện kiểm tra tình hình tình hình an toàn thực phẩm tại chợ. Qua kiểm tra:

- + Kiểm tra, vi phạm, xử lý: 04 cơ sở;
- + Hướng dẫn, nhắc nhở: 03 cơ sở;
- + Tổng số tiền phạt: 3.000.000 đồng;
- + Buộc tiêu hủy tại chỗ: 64 bịch bột cà ri; 10 lít tương ớt; 12 lít tương đen.

Trong kỳ, Phòng Kinh tế phối hợp với phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện tiến hành thẩm định đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất bánh ngọt Minh Thư (Khu 1, thị trấn Hiệp Phước). Qua kiểm tra, đánh giá và thống nhất với các đơn vị, kết quả cơ sở sản xuất bánh ngọt Minh Thư đạt đủ điều kiện an toàn thực phẩm và được cấp giấy chứng nhận theo quy định.

Tham mưu văn bản góp ý nội dung tờ rơi và CD tuyên truyền an toàn thực phẩm năm 2019 của Sở Công thương(Theo Văn bản số 2504/SCT-CN ngày 12/7/2019 và Văn bản số 2611/SCT-CN ngày 22/7/2019 của sở Công thương)

Tham mưu Văn bản góp ý dự thảo Quyết định ban hành “Quy định phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm của ngành Công thương trên địa bàn tỉnh Đồng Nai” (Lần 2).(Theo Văn bản số 2658/SCT-CN ngày 25/7/2019 của Sở Công thương)

Tham mưu Báo cáo kết quả 5 năm thực hiện Nghị định 67/2013/NĐ-CP ngày 27/6/2013 của Chính Phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá về kinh doanh thuốc lá.(Theo Văn bản số 2465/SCT-TM ngày 11/7/2019 của Sở Công thương).

PHẦN II

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 03 THÁNG CUỐI NĂM 2019

I. Công nghiệp – Tiêu thụ công nghiệp – Khuyến công:

Tiếp tục theo dõi các tình hình thu hút các dự án đầu tư mới và tình hình hoạt động của các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp tập trung và Cụm công nghiệp địa phương trên địa bàn huyện Nhơn Trạch và đề xuất những giải pháp tham mưu TT-UBND huyện kịp thời xử lý.

Tham mưu TT-UBND huyện xây dựng kế hoạch khởi nghiệp và kế hoạch khởi sự doanh nghiệp cho các doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn huyện. Tổng cộng gồm 03 khóa tập huấn theo kế hoạch năm đã đăng ký theo Đề án Khuyến công 2019.

Hỗ trợ Cơ sở sản xuất cỏm dẹp Nguyễn Văn Phương (xã Vĩnh Thành) chuyển đổi, ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến trong sản xuất nhằm nâng cao giá trị chất lượng sản phẩm và giảm thời gian, chi phí sản xuất. Mỗi doanh nghiệp sẽ được hỗ trợ 50% chi phí đầu tư theo Quyết định số 53/2018/QĐ-UBND ngày 11/12/2018 của UBND tỉnh Đồng Nai.

Tiếp tục phối hợp với Sở Công thương Đồng Nai và Đài Truyền hình tỉnh Đồng Nai tổ chức quay phim 04 cơ sở tiêu thụ công nghiệp nhằm quảng bá sản phẩm cho các cơ sở, doanh nghiệp trên sóng Đài phát thanh truyền hình tỉnh Đồng Nai (kênh DN1 và DN2). Qua đó, giúp doanh nghiệp tuyên truyền, quảng cáo thông tin sản phẩm đến tay người tiêu dùng và đẩy mạnh xúc tiến thương mại trong nước, xuất khẩu.

Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp huyện và thành lập hội đồng bình chọn cấp huyện, xét bình chọn cấp tỉnh 2019.

Tổ chức xét tặng danh hiệu nghệ nhân, thợ giỏi và người có công đưa nghề về địa phương cho các DN, cơ sở sản xuất TTCN trên địa bàn.

Tham mưu TT-UBND huyện xây dựng kế hoạch hỗ trợ các cơ sở xây dựng thương hiệu và bảo hộ sở hữu trí tuệ về thương hiệu và hỗ trợ xây dựng website (trang tin điện tử) theo Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Đồng Nai năm 2019.

Tiếp tục mời gọi các doanh nghiệp tham gia các cuộc hội chợ triển lãm trong và ngoài tỉnh. Nhằm tăng cường quảng bá sản phẩm, mở rộng thị trường và giao lưu kinh tế giữa các tỉnh, thành phố, góp phần hỗ trợ các doanh nghiệp đẩy mạnh xúc tiến thương mại, nâng cao năng lực cạnh tranh trong thời kỳ hội nhập kinh tế. Mức hỗ trợ 100% chi phí tham gia gian hàng do tỉnh tổ chức và 80% chi phí tham gia gian hàng do tỉnh bạn tổ chức.

Hợp thành viên Ban chỉ đạo Chương trình phục hồi và phối hợp với Tổng công ty dự án đường cao tốc (VEC). Đồng thời, triển khai giao các trang thiết bị, vật nuôi, con

giống, phân bón...để hỗ trợ cho các hộ dân theo quy định của Chương trình phục phục hồi thu nhập dự án đường cao tốc Bến Lức – Long Thành (đoạn qua huyện Nhơn Trạch).

Tiếp tục tổ chức Hội nghị gấp gỡ và đối thoại doanh nghiệp vừa và nhỏ (lần 2-2019) trên địa bàn huyện, nhằm giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp trong năm 2019.

Tiếp tục theo dõi việc triển khai thực hiện các bước đầu tư xây dựng trạm xử lý nước thải, hệ thống thoát nước tạm, hệ thống cấp nước sinh hoạt tại Cụm công nghiệp Phú Thạnh – Vĩnh Thanh. Đồng thời, hỗ trợ nguồn vốn đầu tư hạ tầng theo Quyết định số 32/2016/QĐ-UBND ngày 19/5/2016 của UBND tỉnh trong năm 2017 và năm 2019.

II. Thương mại – Dịch Vụ:

Tiếp tục thực hiện phát triển mạng lưới chợ theo quy hoạch đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 và tập trung kêu gọi đầu tư để xây dựng các chợ Phú Hội, Long Tân.

Tiếp tục hướng dẫn thực hiện tiêu chí 7- chợ nông thôn đối với các chợ trên địa bàn huyện Nhơn Trạch.

Tiếp tục triển khai, theo dõi tình hình thu dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ theo Quyết định số 27/2017/QĐ-UBND ngày 3/8/2017 của UBND tỉnh Đồng Nai.

Tổ chức hậu kiểm các ngành hàng kinh doanh có điều kiện như rượu, bia, thuốc lá, khí hóa lỏng.

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình hoạt động Công nghiệp - Thương mại dịch vụ - TTCN 09 tháng và phương hướng 03 tháng năm 2019. Phòng Kinh tế kính báo./.

Nơi nhận:

- Sở Công thương;
- VP Huyện uỷ;
- VP HĐND và UBND huyện;
- Trưởng, Phó PKT;
- Lưu VT

